ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

INDICAÇÃO Nº_____2023
AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa Legislativa ao
Governo do Estado, por meio da Secretaria de Estado da Assistência Social (Seas), solicito a
vinda do programa “Crédito Rosa”, para beneficiar mulheres empreendedoras que atuam no
Município de Parintins.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

O "Crédito Rosa” é um programa implantado pelo governador do Amazonas,Wilson

Lima, em 2022, o programa contempla mulheres empreendedoras que atuam no mercado de

trabalho, (autônomas ou Microempreendedora Individual – MEI), mas que tiveram de alguma

forma suas atividades interrompida durante o período da pandemia da Covid-19.

Este programa “Crédito Rosa” é disponibilizado pela Agência de Fomento do

Amazonas (Afeam) com a participação da Secretaria de Estado da Assistência Social (Seas),

mediante termo de Cooperação Técnica.

Vale ressaltar, que o recurso disponibilizado varia de R$ 500 a R$21 mil, de acordo

com o crédito solicitado, o programa financia as principais despesas operacionais necessárias,

para o funcionamento desta empresa, desde a implantação até os equipamentos necessários

para seu funcionamento.

O presente programa já contemplou mais de 6 mil mulheres no Amazonas, e já esteve

em 31 municípios do interior realizando orientações e concessões de crédito.

Diante desse exposto, espero contar com a aprovação dos nobres parlamentares para a

propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 15 de março de 2023.

-
- Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 533-1711/1852